abiisse, sed singulari Dei omnipotentis consilio, ex aerumnoso vitae huius

ergastulo nobis ereptum (quem Pater misericordiarum in extremo die ad

aeternam gloriam resuscitare velit). Et intelligamus Mag-cae Dominationi Ve-

strae ianc immaturam mortem S. R. M., iuxta nos valde fore accerbam, pe-

rlculosum erit divinae eius voluntati reniti. Et sperabimus eidem Deo nostro,

nos superstites curae esse et quod regno Poloniae et nobis, iustitiae aman-

tem, sapientem et ita utilem regem, ad propagandum nomen sanctum suum

subrogaturus sit.

Sed cum interim nobis prospiciendum censeamus, nec contemnendi sint

obtrectatores, praecipue ducatus nostri Borussiae rebelles, Mag-cam Domina-
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tionem Vestram rogamus, ut si quae contra nos tentata, per suos convinctos

resciscat, ea nos, vel nobis absentibus, nostros non caelet, quo illis in tem-

pore obviare possimus, amiceue ab ea petimus, ut quantum potest, nostra

negotia, uti bactenus coepit, promovere pergat, nostrisque internuntiis quo-

tiescunque ab ipsis interpellata et requisita fuerit, consilio, opera, et aucto-

ritate sua adsit.

Quo officio deyinciet Mag- ca Dominatio Vestra nos yicissim ad singu-

larem animi promptitudinem, et feliciter, ut vivat, optamus, cui nostra ne-

gotia commendamus; datae ex aula nostra Onoldina 25 Decembris anno sa-

lutis restauratae 1586.

Georgius Fridericus, dux Prussiae et Silesiae.

1196. Sykstus V do Zamoyskiego Rzym, 10 I 1587.

Przysya Annibala z Kapui do Polski, na elekcje.

Bibl. Ord. Zam. Dyplomy §20. Oryg. pergaminowy 4S X 23 cm, z adresem: Dilecto

filio nobili viro loanni Zamoscio regni Poloniae cancellaiio. Nota pierwsza: D. 10 lanu-

arii. Breve. Nota druga: Svasorium de electione regis 1587. Nota trzecia: Brevia F. 1 n-o 2.

Xystus Papa V. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et apostolicam bene-

dictionem.

Qnanta iactura facta sit obitu Stepbani Poloniae regis, quantum in

eius pietate et virtute spei ac praesidii situm esset, non modo Regni istius

sed universae etiam catholicae Ecclesiae rebus, quanto nunc in discrimine

versemini, quantam rebus omnibus mutationem novus rex afferre possit, quan-

topere tibi catiolicisque omnibus, apud quos regis creandi potestas est, vigi-

landum sit, quid a te atque ab illis boni omnes expectent, quid res ipsa fla-

gitet, quid vestra virtus poUiceatur, nemo te melius novit. Stude igitur et

certa, quantum potes, animo et consilio conniti, quantum auctoritate, atque

opera apud aUos efficere, ut rei magnitudini par diligentia adliibeatur, utque

depositis simultatibus rex optimus et pietatis in primis studiosissimus (qua

detracta caetera umbra quaedam virtutis sunt, non virtutes) creetur. In primis

vero divinum praesidium implora, tu, ut enim sine hoc irrita sunt liominum

consilia, sic nunquam deest Deus optimis conatibus, suae in primis gloriae

causa, susceptis. Haec scribere voluimus magis, ut nostro officio et muneri

incredibilique desiderio satisfaceremus, quam quod pietatem caritatemque tuam

nostra cohortatione indigere existimaremus. Cetera ex venerabili fratre ar-

chiepiscopo Neapolitano nuntio nostro cognosces^). Dat. Romae apud Sanc-
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tum Petrum sub annulo Piscatoris die X Januarii MDLXXXVn. Pontifica-

tus Nostri anno secundo ^).

Ant. Buccapadulius^).

1) Annibal z Kapui, doktor praw uniwersytetu w Pawii, dosta si za modu na dwór
papieski, a za Grzegorza XIII znalaz si w najbliszym otoczeniu papiea. W r. IS7Ó od-

by misj gratulacyjn do cesarza Rudolfa II do Pragi, potem zosta nuncjuszem w Wenecji

a if VI 1578 otrzyma arcybiskupstwo neapolitaskie. ó IX 1586 desygnowa go Sykstus V
na nuncjatur polsk, jako nastpc Hieronima Bovio biskupa Camerino. W poowie lutego

1587 przyby Annibal do Krakowa. Wyjecha z Polski w maju i5Qi (Nanke, Z dziejów po-

lityki kurii rzymskiej, s. 9—10; Biaudet H., Les nonciatures aj^ostoliues permanentes

jusqu'en 1648, Helsinki 1910K

2) Na skutek mierci Batorego, wygotowano 10 1 1587, w Rzymie, pierwsz instrukcj

dla Annibala tyczc si elekcji. Równoczenie przesano mu 33 brewiów dla biskupów i wie-

ckich senatorów. Jednym z tych brewiów jest niniejsze, dla Zamoyskiego f^Nanke,/. w., s. 9— 10)-

3) BuccapaduLius Antonio, sekretarz kurii rzymskiej (Arch. J. Zam. III nr 789).

1197. Fryderyk II, król duski do Zamoyskiego Skanderborg, 20/IO I 1587.

O poparcie dla wysaca na dwór królewski, Joachima Reicha.

Arch. Pastw, w Kopenhadze, Latina 158Ó—1599 s. 29. Nagówek: Ad cancellarium

magnum regni Poloniae et mutatis mutandis ad arcliiepiscopum et mareschallum (s.) Re-

gni. Scandenburg 10 Januarii. Fridericus.

Cum ad ser-mum principem d-num Stephanum regem Poloniae, ami-

cum et yicinum nostrum cbarissimum, et amplissimos Regni ordines, prae-

sentem consiliarium et mandatarium nostrum, fidelem nobis dilectum Joaclii-

mium Reichium ob negotia uaedam ablegaremus, paucissimis Sine. Vestram

benigne compellandam duximus et ab ea clementer ac gratiose contendimus,

ut qua apud serenitatem regiam, ordinesque incliti Regni, Sino. Yestra va-

let auctoritate, postulata nostra pro singulari, recti aequique studio suo pro-

movere, proque candore suo, sibi commendata habere velit. Hoc a Sine. Ve-

stra nobis longe erit gratissimum, cui nos vicissim, quacunque oblata occa-

sione, favorem, promptissimamque voluntatem nostram regiam benigne de-

ferimus, eandemque diu feliciter valere cupimus. Datae.

1198. Ramel Henryk do Zamoyskiego Skanderborg, 20/IO I 1587.

Prosi o poparcie swojej sprawy, któr przedstawi wysaniec króla duskiego.

Ojiarowuje mu miecz.

Bibl. Ord. Zam. ser. I t. II pi. 8 nr i. Oryg. z wasnorcznym podpisem i adresem

na odwrocie: lU. Mag. D-no d-no Joianni Samoscio regni Poloniae supremo canceUario,
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exercituum generali, Cracoviensi, Belzensi, Knischinensi, Marienburgensi etc. capitaneo,

d-no fautori et patrono suo summa observantia colendo.

Illustris, magnifice etc. generose Domine, cancellarie magne, fautor, etc.

patrone singulari observantia milii perpetuo colende.

Etsi 111. Mag. Yestram in isto inclyti Poloniae regni publicarum gra-

yissimarumue rerum fastigio constitutam, hoc praesertim comitiorum tem-

pore occupatissimam esse scio, ut ab intempestiyis interpellationibus, miii

praesertim de 111. Mag. Vestrae nihil unuam promerito abstinendum esse

facile intelligam, attamen cum summis viris nihil a natura divinius datum

sit, quam ut possint, nihil humanius, quam ut velint multis prodesse ac gra-

tificari, adeoue iam ser. ac potentissimus Danorum rex ^), d-nus meus cle-

mentissimus, causam meam vel ipsa morae diuturnitate satis afflictam, apud

ser-mum itidem ac potentissimum principem etc. d-num d-num Stephanum

Poloniae regem d-num quoque meum clementissimum et amplissimos Regni

ordines agendam, consiliarium suum ac mandatarium, latorem praesentium,

ablegaverit. Hoc saltem ab 111. Mag. Vestra paucissimis officiose mihi peten-

dum arbitratus sum, ut auctoritate sua, qua plurimum potest et aequitatis

pietatisque studio, nunquam satis laudato, iustitiam causae meae, quo nunc

demum ea debitum exoptatumque finem sortiatur, benigne iuvare dignetur,

Pertinebit hoc ad salutarem iuris et iustitiae administrationem, ad utriusque

regis mutuam benevolentiam fovendam et conservandam, ad subditorum utrius-

que Regni securitatem utilitatemque promovendam et ad 111. Mag. Vestrae

dignitatem magis magisque illustrandam et amplificandam, quam depraedicare

nunquam desinam.

Reliquum antedictus consiliarius et mandatarius vir clarissimus d-nus

loachimus Reichius, quem 111. Mag. Vestra sibi benigne commendatum ha-

bere velit, porro meo nomine expositurus est. Cui dignitatis, auctoritatis om-

nisque beatitudinis felicissimum perpetuumque incrementum a Deo Optimo

Maximo toto animo precor eamque diu incolumen recte vivere et valere opto.

Missus ad me ex Anglia ab amico est gladius quotidiano domestico usui,

ipsius iudicio non incommodus, quem officii causa 111. Mag. Vestrae dono

meo nomine exhibendum, eidem mandatario regio d-no Joachimo Reichio

tradidi: quo autem animo munusculum istud et interpretandum et aestiman-

dum et a me accipiendum esse cupiam, ipsa 111. Mag. Yestrae consueta hu-

manitas innatusque candor et sinceritas omnibus obvia, eidem abunde dic-

tabunt. Iterum valeat 111. Mag. Vestra. Raptim e regia Scanderburgo ^) die

10 mensis lanuarii anno 1587.

111. Mag. Vestrae studiosissimus Henricus Ramelius"')
manupropria.

103

') Fryderyk II.

2j Skanderborg, miasto i zamek w rodkowej Jutlandii.

*) Ramel Henryk, ze znacznej rodziny pomorskiej, rotmistrz (Arch. J. Zam. II i III-

Script. rer. pol. XI). Na czele piechoty niemieckiej walczy na prawym skrzydle si Zamoy-
skiego, pod Byczyn (Heidenstein R., Rerum polonicarum... libri, s. 280).

1199. Maksymilian, arc. austriacici do Zamoysiciego Wiede, 25 I i^Sy.

Wysya na elekcja Krzysztofa Teuffenbacha i prosi o poparcie swej kandydatury.

i) Bibl. Zakadu im. Ossoliskich we Lwowie nr ^csjll^ s. 23—5. Kopia z XIX w.

2) Tame nr 546 s. 2QS- Kopia z XIX w. Obie kopie identyczne z nastpujcym nagówkiem:
List Maxymiliana, arcyksicia austryackiego, w czasie bezkrólewia, do Jana Zamoy-
skiego, hetmana w. kor. r. 1.586 pisany.

Illustris D-ne, sincere nobis dilecte! Salutem et benevolentiae nostrae

affectum!

Cum una, cum m-tis caesareae d-ni nostri clementissimi, catholici regis

Pliilippi, ser-morum archiducum: Ferdinandi, Ernesti et Mathiae oratoribus,

nostrum quoque deputatum, magnificum fidelem sincere nobis dilectum Chri-

stopborum liberum baronem a Teuffenbach, sacrae caesareae regiae m-tis,

arciiduci Carolo, patruo meo, a consiliis belli nostrumue consiliarium coniun-

geremus, specialiter ei mandavimus ut Dilectionem Yestram inviset et sum-

mam mandatorum nostrorum cum eo communicet. Noluimus itaue omittere,

quin bas literas D-ni Yestrae inscriptas ei quoque daremus, euidem eidem

felicitatem ex animo primum precati, ab ea vehementer peteremus, ut in

comitiis nostri paternam curam gerere dignetur ac certissime sibi persua-

deat, si nos suae auctoritatis adminiculo ad Regni gubernacula promoverit,